VARIE LECTIONES.

³⁷³⁶ Aut servant *mss. Vict. et Cister.* aut ut servant ³⁷³⁷ Orant pro hoc *manuscript. Vict.* orant per hoc ³⁷³⁸ Ut augeatur conversio *mss.* ut augeatur eorum conversio ³⁷³⁹ Fides exigit *mss.* fides hæc exigit ³⁷⁴⁰ Dixi etiam post: quare arguantur *mss.* Dixi etiam posse quæri cur arguantur ³⁷⁴¹ Non crediderunt in me *mss. Vict. et Cister.* non credunt in me ³⁷⁴² Hoc est illi habendum *mss.* est illi habendi ³⁷⁴³ In qua ideo *mss.* in quam ideo ³⁷⁴⁴ Laudem Deo *mss.* laudem Dei ³⁷⁴⁵ Sapientia opificis *mss. Vict.* sapientia artificis ³⁷⁴⁶ Statuit peccatum *mss.* statuitur peccatum ³⁷⁴⁷ Carnis concupiscentiam *mss.* carnem et concupiscentiam ³⁷⁴⁸ Iræ sive opere *mss.* iræ sine opere ³⁷⁴⁹ Dubio signat eos *mss.* dubio significat eos ³⁷⁵⁰ Ut etiam sentire *mss.* ut eam sentire ³⁷⁵¹ Primi hominis incurrerant *mss.* primi parentis incurrerunt

et mala quæ fuerunt pœna peccati, et post baptismum remanent, non sunt per se peccata. Sola namque injustitia est per se peccatum; et illa quæ sequuntur injustitiam, propter causam suam judicantur peccata, donec ipsa remittatur. Nam si peccata essent, in baptismo deleterentur, in quo omnia peccata Christi sanguine lavantur. Item: si proprie peccata dicerentur, essent in brutis animalibus peccata, ad quorum similitudinem illa propter peccata nostra sustinet natura. Est et aliud quod valde timendum est, quod in primo peccato humanæ naturæ cognosci potest. Quoniam enim homo est *spiritus vadens, et non rediens* (*Psal. LXXVII, 3*); postquam sponte cadit (ut de voluntariis peccatis tantum nunc loquar ³⁷⁵³, nullo modo potest resurgere, nisi gratia relevetur; sed merito suo de peccato in peccatum, usque in abyssum peccatorum sine fundo, hoc est, profundam sine æstinatione, demergitur ³⁷⁵³, nisi misericordia retineatur; ita ut etiam illi bonum vertatur in odium, et sit ei in mortem. Unde dicit Dominus apostolis: *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit* (*Joan. xv*). Et Apostolus: *Bonus odor sumus Deo, aliis quidem odor mortis in mortem, aliis autem odor vitæ in vitam* (*II Cor. II*), propter quod dicitur de Deo, quia cui ³⁷⁵⁵ *vult miseretur, et quem vult indurat* (*Rom. IX*). Verum quorum miseretur, non omnium æqualiter miseretur; neque quos indurat, omnes æqualiter indurat.

CAP. IX [al. XIX]. — *Cur peccato deleto, effectus ejus remaneat: et cur baptizati, atque martyres, non statim incorruptibiles fiant.*

Cur autem in hac vita perseveret in nobis pœna peccati, deleto peccato, alia quæstio est. De qua licet nunc tractare non proposuerimus, breviter tamen dico quia si in corruptionem ³⁷⁵⁸ statim in baptismo vel in martyrio mutarentur ³⁷⁵⁶ fideles, periret meritum, et homines ³⁷⁵⁷, nisi illi qui primi sine exemplo crederent, nullo merito salvarentur ³⁷⁵⁸. Nempe deficerent fides et spes, sine quibus nullus homo habens intellectum regnum Dei mereri potest: fides namque et spes sunt earum rerum quæ non videntur. Cum enim viderent homines eos qui ³⁷⁵⁹ ad Christum converterentur, statim transire ad incorruptibilitatem: nullus esset qui saltem velle posset se subtrahere a tanta beatitudine, quam videret. Ut ergo gloriosius ³⁷⁶⁰ per fidei atque spei meritum beatitudinem, quam desideramus, adispiscamur: manemus, quandiu in hac vita sumus, in hoc

quod jam non imputatur ad peccatum, quamvis evenit propter peccatum ³⁷⁶¹. Denique non promittitur nobis per baptismum et fidem Christianam beatitudo, quam habebat Adam ante peccatum in paradiso, sed quam habiturus erat, quando completus esset numerus hominum, qui assumendi erant ad perficiendum civitatem supernam, quæ et de angelis et de hominibus est complenda: ubi non generabunt homines, sicut facerent in paradiso. Si ergo conversi ad Christum mox transirent in illam incorruptibilitatem, non essent homines de quibus colligi posset ille numerus: quoniam ad beatitudinem, quam viderent, nullus posset non festinare. Hoc puto esse quod dicit Apostolus de illis: *Qui per fidem operati sunt justitiam, et hi, inquit, omnes testimonio fidei probati, non acceperunt repromissionem, Deo pro nobis melius aliquid providente, ne sine nobis consummarentur* (*Hebr. XI, 33, 39, 40*). Si enim quæritur quod nobis melius providerit ³⁷⁶² ex hoc, quia illi non acceperunt repromissionem, nihil convenientius responderi posse video, quam quod supra dixi: quia, scilicet, si illis probatis ³⁷⁶³, non differretur promissa justis beatitudo, periret meritum in illis, qui non per fidem hoc, sed per experimentum cognoscerent: propagatio etiam ³⁷⁶⁴ hominum, de qua nos nati sumus, deficeret; quoniam omnes ad incorruptibilitatem, quam præsentem viderent, curerent. Magnum itaque bonum **132** nobis providit Deus, cum sanctis testimonio fidei probatis distulit acceptionem repromissionis; ut et nos propagaremur, et maneret fides, per quam cum illis repromissionem promereremur; et simul cum illis consummaremur. Alia quoque ratio est cur baptizati, atque martyres, non statim fiunt incorruptibiles. Nempe si quis servum suum, quem proposuerat magnis aliquando ditare honoribus, graviter verberet ³⁷⁶⁵ pro culpa, pro qua nullo modo per se queat satisfacere, post hanc verberationem constituto tempore detrusurus eum in horrendum carcerem, ubi gravissimis torqueatur suppliciis; et sit aliquis potens apud dominum, qui pro illo satisfaciens eum reconciliet: utique plagæ, quas reus ante satisfactionem, dum erat in culpa, merito suscepit, non deleterentur; sed majora tormenta, in quæ nondum intrusus fuerat ³⁷⁶⁶, reconciliatione præveniente avertuntur; honores quoque, quos ³⁷⁶⁷ suo tempore accepturus erat si non peccasset, et quibus caritursus erat post culpam ³⁷⁶⁸, si non reconciliatur, pro-

VARIÆ LECTIONES.

³⁷⁵³ Nunc loquimur tantum *ms.* tantum nunc loquar *ms. Cister.* tantum non loquatur ³⁷⁵³ Profundo. demergitur *ms.* profundam. demergetur ³⁷⁵³ Deo, cui *ms.* Deo, quia cui ³⁷⁵³ Si in corruptionem *ms.* *Vict.* 3. et 9. et *Cister.* si in corruptionem *ms.* *Vict.* 13. si in corruptionem ³⁷⁵⁶ Mutarentur *ms.* *Vict.* 13. reciperent ³⁷⁵⁷ Et homines *ms.* *Vict.* ut homines ³⁷⁵⁸ Nullo modo salvarentur *ms.* nullo merito salvarentur ³⁷⁵⁹ Viderent homines qui *ms.* viderent homines eos, qui ³⁷⁶⁰ Ut gloriosus *ms.* Ut ergo gloriosus ³⁷⁶¹ Evenerit peccatum *ms.* *Vict.* evenerit propter peccatum ³⁷⁶² Quærit quid melius nobis providerit *ms.* quæritur quid melius nobis Deus providerit ³⁷⁶³ Saltem si illis propagatis *ms.* scilicet, si illis probatis ³⁷⁶⁴ Propagatio enim *ms.* propagatio etiam ³⁷⁶⁵ Graviter verberet *ms. Cister.* graviter verberaret ³⁷⁶⁶ In quæ detrudendus fuerat *ms.* in quæ nondum intrusus fuerat *ms. Vict.* 13. in quæ nondum intromissus fuerat ³⁷⁶⁷ Honores quoque suos quos *ms. Vict. et Cister. omitt.* suos ³⁷⁶⁸ Culpam suam si *ms. Vict. et Cister. omitt.* suam